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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MG

01/01/2023 a 31/12/2023 00.278.912/0001-20

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 30

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

Ativo R$ 56.643.376,41R$ 42.966.644,40

 Ativo Circulante R$ 53.685.706,07R$ 39.758.590,10

  Caixa e Equivalentes de Caixa R$ 52.582.052,65R$ 36.399.291,00

   Bancos Conta Movimento R$ 2.388.829,25R$ 125.266,73

    CEF 1-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 2-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 23-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 41-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 42-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 43-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 64-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 74-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 75-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 92-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 112-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 117-1 R$ 0,10R$ 0,10

    CEF 119-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 152-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 154-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 165-1 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 171-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 199-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 213-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 249-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 255-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 264-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 275-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 287-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 288-7 R$ 0,00R$ 6.150,00

    CEF 290-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 292-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 296-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 297-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 298-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 303-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 305-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 306-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 307-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 309-3 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 319-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 324-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 330-1 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 331-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 335-2 R$ 0,00R$ 55,00

    CEF 341-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 345-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 347-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 349-2 R$ 0,00R$ 42.720,25

    CEF 354-9 R$ 0,00R$ 2.867,01

    CEF 362-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 16247-7 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17025-9 R$ 7.731,82R$ 33.273,52

    SICOOB 17043-7 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17488-2 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17489-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17490-4 R$ 0,00R$ 32.427,01

    SICOOB 17491-2 R$ 3.325,00R$ 3.167,00

    SICOOB 17908-6 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17909-4 R$ 0,00R$ 0,02

    SICOOB 17910-8 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 18392-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 18393-8 R$ 3.207,64R$ 0,00

    SICOOB 18394-6 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 23163-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 23164-9 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 23173-8 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 23885-6 R$ 63,00R$ 0,00

    SICOOB 28498-0 R$ 108,80R$ 3.333,33

    CEF 365-4 R$ 0,00R$ 55,00

    CEF 366-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 367-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 368-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 369-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 371-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 373-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 375-1 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 377-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 379-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 380-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 381-6 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 382-4 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 383-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 384-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 385-9 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 31056-5 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 31396-3 R$ 0,00R$ 7,00

    SICOOB 31397-1 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 31398-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 31399-8 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 31400-5 R$ 125,82R$ 0,00

    CEF 388-3 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 389-1 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 390-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 391-3 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 392-1 R$ 0,89R$ 0,00

    CEF 393-0 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 5129-2 R$ 47,90R$ 47,90

    SICOOB 23886-4 R$ 0,00R$ 0,03

    CEF 394-8 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 395-6 R$ 0,00R$ 85,50

    BB 24086-9 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24087-7 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24088-5 R$ 54,61R$ 58,00

    BB 24166-0 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24167-9 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24168-7 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24323-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24324-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24325-6 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24396-5 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24397-3 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24398-1 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 23887-2 R$ 0,00R$ 1.013,54

    SICOOB 34939-9 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 34940-2 R$ 0,00R$ 6,52

    SICOOB 34941-0 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24395-7 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24494-5 R$ 273.316,00R$ 0,00

    CEF 412-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 411-1 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24495-3 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24496-1 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 413-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24546-1 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24547-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24548-8 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43252-0 R$ 42.763,45R$ 0,00

    CEF 416-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 417-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 418-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 419-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 420-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 421-9 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 422-7 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 423-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 424-3 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 425-1 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24742-1 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24743-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24744-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24745-6 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24746-4 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24747-2 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43248-2 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43249-0 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43250-4 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43251-2 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 426-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 427-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24547-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24548-8 R$ 763.384,84R$ 0,00

    BB 24725-1 R$ 831.452,44R$ 0,00

    BB 24726-X R$ 463.246,94R$ 0,00

    BB 24727-8 R$ 0,00R$ 0,00

   Aplicações Financeiras R$ 50.182.433,13R$ 36.271.863,15

    CEF 2-7 R$ 245.434,44R$ 267,30

    CEF 42-6 R$ 275.476,00R$ 247.599,25

    CEF 43-4 R$ 53.172,86R$ 54.654,98

    CEF 306-9 R$ 9.179,99R$ 8.251,03

    CEF 307-7 R$ 305.684,29R$ 46.526,37

    CEF 309-3 R$ 21.139,39R$ 27.045,31

    CEF 330-1 R$ 294.765,51R$ 289.920,91

    CEF 331-0 R$ 1.064.434,15R$ 1.132.414,70

    CEF 335-2 R$ 45.234,84R$ 8.606,81

    CEF 255-0 R$ 46.293,08R$ 41.608,46

    CEF 154-6 R$ 27.160,45R$ 24.411,94

    CEF 303-4 R$ 34.228,74R$ 3.410,74

    CEF 305-0 R$ 1.655,78R$ 7.993,95

    CEF 349-2 R$ 2.152.855,92R$ 1.928.760,28

    CEF 165-1 R$ 1.253.355,23R$ 891.768,53

    CEF 347-6 R$ 80.048,04R$ 766.654,14

    CEF 64-7 R$ 994.583,65R$ 892.860,30

    CEF 292-5 R$ 142.102,91R$ 140.390,47

    CEF 23-0 R$ 20.447,79R$ 151.351,90

    CEF 75-2 R$ 706,61R$ 635,11

    CEF 290-9 R$ 49.480,78R$ 44.473,58

    CEF 297-6 R$ 34.874,43R$ 0,00

    CEF 92-2 R$ 179.202,85R$ 82.313,40

    SICOOB 17025-9 R$ 289.890,78R$ 137.904,13

    CEF 119-8 R$ 1.086.563,61R$ 9.157,81

    CEF 319-0 R$ 4.005,95R$ 17.777,80

    CEF 324-7 R$ 558,21R$ 0,00

    CEF 341-7 R$ 261,28R$ 110.547,07

    CEF 354-9 R$ 9.867,88R$ 50.977,68

    CEF 362-0 R$ 6.434,92R$ 14.408,58

    CEF 41-8 R$ 22.485,89R$ 34.888,58

    CEF 74-4 R$ 0,00R$ 2.733,03

    SICOOB 17488-2 R$ 31.173,29R$ 64.281,46

    SICOOB 17490-4 R$ 581.421,32R$ 586.745,26

    SICOOB 17491-2 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 17908-6 R$ 9.900,08R$ 39.214,82

    SICOOB 17909-4 R$ 194.115,38R$ 199.544,14

    SICOOB 18392-0 R$ 9.060,35R$ 978,46

    SICOOB 18393-8 R$ 10.066,51R$ 227.042,00

    SICOOB 18394-6 R$ 340.910,49R$ 330.634,27

    SICOOB 23163-0 R$ 18.902.659,29R$ 16.585.663,97

    SICOOB 23164-9 R$ 4.384,53R$ 4.306,55

    SICOOB 23885-6 R$ 20.037,97R$ 51.437,52

    CEF 171-6 R$ 33.173,44R$ 29.816,46

    CEF 199-6 R$ 1.018,36R$ 999,00

    CEF 213-5 R$ 34.206,41R$ 69.491,52

    CEF 264-0 R$ 33.652,82R$ 65.039,58

    CEF 288-7 R$ 2.274,64R$ 11.530,16

    CEF 296-8 R$ 10.513,15R$ 109.452,18

    CEF 112-0 R$ 18.179,18R$ 711,19

    SICOOB 23173-8 R$ 325.111,33R$ 0,00

    SICOOB 28498-0 R$ 311.241,53R$ 0,00

    CEF 365-4 R$ 496,26R$ 394,86

    CEF 366-2 R$ 15.405,16R$ 19.085,61

    CEF 367-0 R$ 36.343,54R$ 41.684,40

    CEF 368-9 R$ 289.413,07R$ 1.018,25

    CEF 369-7 R$ 13.196,15R$ 24.620,29

    CEF 371-9 R$ 11.386,52R$ 13.404,69

    CEF 373-5 R$ 4.490,20R$ 19.015,39

    CEF 152-0 R$ 62.034,28R$ 564,75

    SICOOB 17043-7 R$ 34.591,66R$ 14.809,10

    SICCOB 17489-0 R$ 295.492,01R$ 504.406,46

    SICOOB 17910-8 R$ 61.050,72R$ 0,00

    CEF 298-4 R$ 11.926,74R$ 31.583,75

    CEF 375-1 R$ 0,00R$ 46.266,64

    CEF 377-8 R$ 5.042,63R$ 38.074,46

    CEF 379-4 R$ 3.501,47R$ 4.058,50

    CEF 380-8 R$ 11.780,43R$ 29.922,19

    CEF 381-6 R$ 8.522,87R$ 24.020,03

    CEF 382-4 R$ 46.325,85R$ 42.593,15

    CEF 383-2 R$ 56.605,76R$ 70.094,55

    CEF 384-0 R$ 13.572,73R$ 28.296,62

    CEF 385-9 R$ 39.417,63R$ 35.428,77

    SICOOB 31056-5 R$ 50.783,69R$ 7.207,66

    SICOOB 31396-3 R$ 257.067,91R$ 643.491,85

    SICOOB 31397-1 R$ 24.350,98R$ 76.780,08

    SICOOB 31398-0 R$ 410.729,59R$ 451.632,98

    SICOOB 31399-8 R$ 23.053,15R$ 0,00

    SICOOB 31400-5 R$ 9.215,79R$ 44.104,17

    CEF 388-3 R$ 50.916,91R$ 45.650,96

    CEF 389-1 R$ 9.575,02R$ 8.627,08

    CEF 390-5 R$ 37.472,59R$ 35.148,19

    CEF 391-3 R$ 45.087,63R$ 40.424,56

    CEF 392-1 R$ 36.284,08R$ 178.718,20

    CEF 393-0 R$ 409.527,62R$ 468.787,74

    CEF 1-9 R$ 31.536,02R$ 113.169,91

    CEF 117-1 R$ 63.579,30R$ 32.463,48

    CEF 275-5 R$ 310.041,30R$ 39.272,39

    CEF 287-9 R$ 105.361,37R$ 225.718,64

    CEF 345-0 R$ 27.637,57R$ 0,00

    SICOOB 23886-4 R$ 0,00R$ 3.796,00

    CEF 394-8 R$ 271.816,37R$ 300.662,94

    CEF 395-6 R$ 2.941,56R$ 12.172,51

    BB 24086-9 R$ 2.449.368,78R$ 2.713.006,59

    BB 24087-7 R$ 784.675,79R$ 350.796,31

    BB 24088-5 R$ 73.800,01R$ 67.941,99

    BB 24166-0 R$ 0,00R$ 11.118,58

    BB 24167-9 R$ 76.142,34R$ 361.324,78

    BB 24323-X R$ 2.084.468,89R$ 2.647.481,46

    BB 24324-8 R$ 43.916,19R$ 78.968,46

    BB 24325-6 R$ 0,00R$ 27.006,85

    BB 24396-5 R$ 7,14R$ 10.026,02

    BB 24397-3 R$ 8.989,06R$ 22.159,16

    BB 24398-1 R$ 10.219,56R$ 22.159,16

    SICOOB 23887-2 R$ 10.424,93R$ 347.146,71

    SICOOB 34939-9 R$ 1.335,82R$ 0,00

    SICOOB 34940-2 R$ 0,00R$ 347.523,23

    SICOOB 34941-0 R$ 599.575,08R$ 0,00

    SICOOB 16247-7 R$ 311.247,03R$ 829,37

    BB 24395-7 R$ 38.422,88R$ 0,00

    BB 24494-5 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 412-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 411-1 R$ 2.960.854,50R$ 0,00

    BB 24495-3 R$ 692.114,02R$ 0,00

    BB 24496-1 R$ 1.353.617,96R$ 0,00

    CEF 413-8 R$ 169.129,13R$ 0,00

    BB 24546-1 R$ 24.223,05R$ 0,00

    BB 24547-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24548-8 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43252-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 416-2 R$ 100.460,68R$ 0,00

    CEF 417-0 R$ 110,87R$ 0,00

    CEF 418-9 R$ 1.594,59R$ 0,00

    CEF 419-7 R$ 8.114,55R$ 0,00

    CEF 420-0 R$ 16.230,28R$ 0,00

    CEF 421-9 R$ 1.554,17R$ 0,00

    CEF 422-7 R$ 497,43R$ 0,00

    CEF 423-5 R$ 79,54R$ 0,00

    CEF 424-3 R$ 124,81R$ 0,00

    CEF 425-1 R$ 48,49R$ 0,00

    BB 24742-1 R$ 6,36R$ 0,00

    BB 24743-X R$ 16,95R$ 0,00

    BB 24744-8 R$ 6,36R$ 0,00

    BB 24745-6 R$ 6,36R$ 0,00

    BB 24746-4 R$ 6,36R$ 0,00

    BB 24747-2 R$ 87,06R$ 0,00

    SICOOB 43248-2 R$ 0,00R$ 0,00

    SICOOB 43249-0 R$ 1.506.865,29R$ 0,00

    SICOOB 43250-4 R$ 6.737,24R$ 0,00

    SICOOB 43251-2 R$ 1.726,60R$ 0,00

    BB 24168-7 R$ 4.023.366,53R$ 0,00

    CEF 426-0 R$ 0,00R$ 0,00

    CEF 427-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24548-8 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24547-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24725-1 R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24726-X R$ 0,00R$ 0,00

    BB 24727-8 R$ 0,00R$ 0,00

   Aplicações em Poupança R$ 10.790,27R$ 2.161,12

    CEF 1259-6 R$ 0,00R$ 2.161,12

    CEF 876592068-1 R$ 10.790,27R$ 0,00

  Contas a Receber R$ 1.239.305,01R$ 3.357.251,08

   Clientes R$ 1.239.305,01R$ 3.357.251,08

    Centro Federal de Educação Tecnologica
de MG

R$ 547.928,73R$ 557.740,02

    Instituto Federal de Educação, Ciencia e
Tecnologia de Minas

R$ 0,00R$ 145.697,50

    Instituto Federal de Educação Ciencia e
Tecnologia Baiano

R$ 0,00R$ 0,00

    Fundação João Pinheiro R$ 0,00R$ 19.425,00

    FUNDEP Fundação de Desenvolvimento e
Pesquisa

R$ 0,00R$ 0,00

    ASCEFET Minas Assoc Assist Serv
CEFETMG

R$ 0,00R$ 0,00

    Instituto Federal Educ Ciencia e Tecn do
Norte de MG

R$ 0,00R$ 0,00

    Municipio de Belo Horizonte R$ 75.630,00R$ 1.526.648,00

    Conselheiro Lafaiete Camara Municipal R$ 0,00R$ 0,00

    Cemig Geração e Transmissão S.A R$ 0,00R$ 103.680,00

    Systra Engenharia e Consultoria Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    Municipio de Contagem R$ 0,00R$ 0,00

    Prefeitura Municipal de Bom Jesus do
Amparo

R$ 3.574,80R$ 3.574,80

    Gerdau Açominas S.A R$ 86.400,00R$ 0,00

    Camara Municipal de Madre de Deus de
Minas

R$ 0,00R$ 0,00

    Prefeitura Municipal de Campo Belo R$ 0,00R$ 0,00

    Curupira S.A R$ 0,00R$ 0,00

    Município de Timóteo R$ 0,00R$ 0,00

    Suzano S.A R$ 0,00R$ 0,00

    Conselho Regional de Enfermagem de
Minas Gerais COREN-MG

R$ 0,00R$ 0,00

    SetraBH Sindicato das Empresas de
Transporte de Passageiros de BH

R$ 0,00R$ 0,00

    Vale S.A R$ 0,00R$ 0,00

    IFB Inst Fed Edu Ciencia e Tecnologia de
Brasilia

R$ 25.000,00R$ 0,00

    NIC.br R$ 0,00R$ 0,00

    Comunidade Missionária de Villaregia R$ 0,00R$ 0,00

    Faculdade de Musica Esp Santo Mauricio
de Oliveira - FAMES

R$ 0,00R$ 0,00

    Prefeitura Municipal de Santa Cruz do
Escalvado

R$ 0,00R$ 0,00

    IFAM Instituto Federal Educ Ciencia e
Tecnologia do Amazonas

R$ 0,00R$ 1.000.485,76

    IFBA Instiuto Federal Educ Ciencia
Tecnologia da Bahia

R$ 61.359,03R$ 0,00

    GELF SIDERURGICA SA R$ 0,00R$ 0,00

    Quanta Consultoria Ltda R$ 8.421,00R$ 0,00

    Sergio Mariano Dias R$ 0,00R$ 0,00

    Ana Flavia Campos da Cruz R$ 0,00R$ 0,00

    IFSULDEMINAS R$ 0,00R$ 0,00

    PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA R$ 500,00R$ 0,00

    LIGHT Serviços de Eletricidade S.A R$ 393.491,45R$ 0,00

    PREFEITURA DE ITATIAIUCU R$ 37.000,00R$ 0,00

    FUNDACAO CRISTIANO OTONI R$ 0,00R$ 0,00

    IFPA INSTITUTO FEDERAL DO PARA R$ 0,00R$ 0,00

   (-) Perdas Estimadas com Créditos de
Liquidação Duvidosa

R$ 0,00R$ 0,00

    Conselheiro Lafaiete Camara Municipal R$ 0,00R$ 0,00

  Outros Créditos R$ (135.651,59)R$ 2.048,02

   Adiantamentos de Despesas R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento para Despesas de Convenio R$ 0,00R$ 0,00

   Despesas do Exercício Seguinte R$ 2.063,24R$ 2.048,02

    Seguros pagos Antecipadamente - Imovel R$ 2.063,24R$ 2.048,02

   (-) Perdas Estimadas com Créditos de
Liquidação Duvidosa

R$ (137.714,83)R$ 0,00

    (-) PDD Concurso UEMG 2017 R$ 0,00R$ 0,00

    (-) PDD PROJETOS R$ (137.714,83)R$ 0,00

   Créditos a Compensar R$ 0,00R$ 0,00

    Salario Maternidade a Compensar R$ 0,00R$ 0,00

 Ativo não Circulante R$ 2.957.670,34R$ 3.208.054,30

  Investimentos R$ 19.273,56R$ 16.993,84

   Participação em Outras Sociedades R$ 19.273,56R$ 16.993,84

    SICOOB R$ 19.273,56R$ 16.993,84

  Imobilizado Recursos Próprios R$ 2.938.396,78R$ 3.191.060,46

   Bens Tangíveis R$ 6.017.948,84R$ 6.002.424,74

    Imóveis R$ 4.803.505,70R$ 4.803.505,70

    Máquinas e Equipamentos R$ 251.935,94R$ 251.498,01

    Móveis e Utensilios R$ 531.930,27R$ 529.952,48

    Instalações R$ 68.545,38R$ 68.545,38

    Computadores e Periféricos R$ 299.648,32R$ 295.024,71

    Impressoras R$ 25.043,07R$ 25.043,07

    Aparelhos Celulares R$ 37.340,16R$ 28.855,39

   (-) (-) Depreciação Acumulada R$ (3.079.552,06)R$ (2.811.364,28)

    (-) (-) Depreciação Acumulada - Imóveis R$ (1.969.502,75)R$ (1.777.362,47)

    (-) (-) Depreciação Acumulada - Maquinas e
Equipamentos

R$ (249.481,23)R$ (233.109,60)

    (-) (-) Depreciação Acumulada - Móveis e
Utensílios

R$ (520.980,41)R$ (488.591,63)

    (-) (-) Depreciação Acumulada - Instalações R$ (49.040,44)R$ (42.698,80)

    (-) (-) Depreciação Acumulada -
Computadores e Periféricos

R$ (242.904,52)R$ (225.971,16)

    (-) (-) Depreciação Acumulada -
Impressoras

R$ (22.411,17)R$ (21.392,25)

    (-) (-) Depreciação Acumulada - Aparelhos
Celulares

R$ (25.231,54)R$ (22.238,37)

  Intangíveis R$ 0,00R$ 0,00

   Bens Intangíveis R$ 35.728,67R$ 35.728,67

    Marcas e Patentes R$ 874,00R$ 874,00

    Softwares R$ 34.854,67R$ 34.854,67

   (-) (-) Amortização Acumulada R$ (35.728,67)R$ (35.728,67)

    (-) (-) Amortização Acumulada - Marcas e
Patentes

R$ (874,00)R$ (874,00)

    (-) (-) Amortização Acumulada - Softwares R$ (34.854,67)R$ (34.854,67)

Passivo R$ 56.643.376,41R$ 42.966.644,40

 Passivo Circulante R$ 52.379.953,70R$ 39.856.001,53

  Passivo Circulante R$ 52.379.953,70R$ 39.856.001,53

   Fornecedores R$ 20.743,45R$ 40.760,96

    Porto Seguro R$ 0,00R$ 0,00

    Moreira e Teatini Advogados Associados
S/C

R$ 0,00R$ 0,00

    Gemma viagens e Tursimo Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    Citis Serviços de Informática Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    AD2 Comercial e Representação - Orlando
Service Ltda

R$ 1.337,00R$ 1.285,00

    Elevadores Atlas Schindler Ltda R$ 66,15R$ 0,00

    Confiare R$ 8.694,90R$ 8.024,26

    TOTVS S.A R$ 1.153,85R$ 1.153,85

    EMIVE Patrulha 24h R$ 615,55R$ 779,85

    SUPREBH TECNOLOGIA LTDA ME R$ 0,00R$ 0,00

    Jose Silvano Pereira R$ 0,00R$ 0,00

    Willian Shakespeare Soares Lima R$ 0,00R$ 0,00

    Consumed R$ 192,00R$ 0,00

    Carla Oliveira de Araujo R$ 0,00R$ 0,00

    DELL COMPUTADORES R$ 0,00R$ 27.363,00

    RENATA NUNES PEREIRA R$ 0,00R$ 2.000,00

    MOTO EXPRESSA R$ 0,00R$ 155,00

    BUFFET GUSTARE LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    FELIPE LAMOUNIER CAMPOS R$ 0,00R$ 0,00

    AR INFOCO DIGITAL MULTIPLA LTDA R$ 0,00R$ 0,00

    PAULA DE SIMONI BRETAS R$ 0,00R$ 0,00

    LOCALIZA RENT A CAR R$ 0,00R$ 0,00

    ALEXANDRE MAIA CAPELAO R$ 0,00R$ 0,00

    LUCAS JUNIO PONTES DE MOURA R$ 0,00R$ 0,00

    BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E
PUBLICIDADE

R$ 0,00R$ 0,00

    Ribeiro e Lima R$ 0,00R$ 0,00

    Lider Agua Premium R$ 0,00R$ 0,00

    Distribuidora Triangulo R$ 0,00R$ 0,00

    O Biotec Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    SND Distribuidora de Produtos de
Informatica

R$ 0,00R$ 0,00

    M&M Informatica R$ 0,00R$ 0,00

    CDB Central Dona Beja R$ 0,00R$ 0,00

    Emporio Quintal Com Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    Drogaria Araujo R$ 0,00R$ 0,00

    Aster Grafica R$ 0,00R$ 0,00

    Panificadora Andreia R$ 0,00R$ 0,00

    Rafael Viana dos Santos R$ 0,00R$ 0,00

    Imperio das Festas Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    Kerllen Kezia Leao de Carvalho R$ 0,00R$ 0,00

    Artur Moreira de Carvalho R$ 0,00R$ 0,00

    SOLANGE MARIA MOREIRA DE CAMPOS R$ 864,00R$ 0,00

    ORLANDO SERVICE LTDA R$ 7.820,00R$ 0,00

   Obrigações Trabalhistas R$ 115.981,69R$ 97.911,71

    Férias e 1/3 a Pagar R$ 115.981,69R$ 97.911,71

    13º Salário a Pagar R$ 0,00R$ 0,00

    Pensão Alimenticia a Pagar R$ 0,00R$ 0,00

   Obrigações Sociais a Recolher R$ 51.472,72R$ 32.171,33

    Inss a Recolher R$ 38.965,99R$ 23.490,40

    FGTS a recolher R$ 11.446,42R$ 7.970,61

    Pis sobre Folha de Pagamento a Recolher R$ 1.060,31R$ 710,32

   Tributos Retidos na Fonte a Recolher R$ 15.213,48R$ 9.700,13

    IRRF codigo 0561 R$ 12.816,85R$ 7.801,48

    ISSQN a recolher R$ 1.728,52R$ 1.066,94

    (-) Impostos federais R$ 668,11R$ (50,96)

    Inss retidos NF R$ 0,00R$ 882,67

   Adiantamento de Convênios R$ 0,00R$ 0,00

    Adiantamento de Convênios R$ 0,00R$ 0,00

   Convênios Contratados R$ 52.134.451,25R$ 39.640.698,74

    Feira de Tecnologia e Inovação R$ 0,00R$ 0,00

    FCM/FAPEMIG R$ 0,00R$ 0,00

    Fapemig PIBIC-BICJR 2015/20 R$ 0,00R$ 0,00

    Fapemig Raquel APQ 02092/14 R$ 0,00R$ 0,00

    Concurso UEMG 2017 R$ 0,00R$ 0,00

    Fapemig Patricia Patricio PPM 0468/15 R$ 0,00R$ 0,00

    Formula CEFAST R$ 0,00R$ 0,00

    Internet das Coisas R$ 0,00R$ 1.565,00

    SINTRAM R$ 0,00R$ 0,00

    Projeto Alvorada R$ 0,00R$ 2.794,11

    Seminário 3º SILL R$ 0,00R$ 829,37

    Concurso Público IF Sudeste R$ 0,00R$ 0,00

    Prefeitura de Nova Lima R$ 0,00R$ 0,00

    Cemig GT 616 R$ 20.447,79R$ 255.031,90

    FCM Idiomas Campus II R$ 0,00R$ 0,00

    Mosaic R$ 31.173,29R$ 64.281,46

    Vale R$ 295.492,01R$ 504.406,46

    Pós Materiais Metálicos R$ 0,00R$ 21,63

    Pós Sistemas Mecatrônicos R$ 0,00R$ 0,00

    Pós APAI 2019 R$ 0,00R$ 0,00

    Ferguminas R$ 280.515,38R$ 199.544,16

    Pref Poços de Caldas 2019 R$ 0,00R$ 0,00

    Spiderman Energisa R$ 706,61R$ 635,11

    Vestibular CEFET-MG 2020 R$ 0,00R$ 0,00

    UFJF R$ 0,00R$ 225,12

    Pref Contagem R$ 0,00R$ 0,00

    IF Baiano 2019 R$ 0,00R$ 347,55

    Exame Proficiência SSCONT 006/2019 R$ 0,00R$ 0,00

    Pos Internet das Coisas TEP SCCONT
001/2019

R$ 0,00R$ 0,00

    Cadence Design R$ 0,00R$ 2.733,03

    Desenvolvimento de Sistemas 2019 -
002/2019

R$ 0,00R$ 0,00

    Prefeitura Madre de Deus R$ 0,00R$ 0,00

    CPRM 003/2020 R$ 22.485,89R$ 34.888,58

    FINEP Estruturação R$ 994.583,65R$ 892.860,30

    PGLS Ciência dos Dados 008/2019 R$ 0,00R$ 711,19

    MOVAP R$ 0,00R$ 0,00

    IPREV Mariana R$ 0,00R$ 0,00

    Campo Belo PROFESSORES R$ 1.064.434,15R$ 1.132.414,70

    FAPEMIG SILVANA SILVA APQ 1011 R$ 261,28R$ 108.982,07

    COREN-MG R$ 0,00R$ 2.464,46

    Redesenho Sistemas Nacional de
Informações

R$ 0,00R$ 227.042,00

    CET Campo Belo TEP 10/2019 R$ 340.910,49R$ 330.634,27

    OBRA STR-MG R$ 18.902.659,29R$ 16.585.663,97

    Classes Gramaticais R$ 0,00R$ 0,00

    Fund Dom Cabral R$ 0,00R$ 0,00

    Pref. Timóteo R$ 0,00R$ 0,00

    PGLS Gestão de Projetos e Riscos Eng R$ 0,00R$ 564,75

    MPT Transportes 11/2020 R$ 275.476,00R$ 247.599,25

    Vestibular CEFETMG 2021 R$ 0,00R$ 0,00

    Fapemig Denise Urashima APQ 2390 R$ 0,00R$ 0,00

    IFNMG R$ 0,00R$ 0,00

    PS Bela Vista de Minas R$ 0,00R$ 0,00

    PS IF BAIANO 2021 R$ 0,00R$ 0,00

    IFB REDITEC R$ 0,00R$ 0,00

    Vestibular CEFETMG 2022 R$ 0,00R$ 39.214,82

    Processo Seletivo IFNMG 2022 R$ 0,00R$ 0,00

    NIC.br IF Sudeste MG Campus Barbacena R$ 0,00R$ 3.333,33

    Concurso TAE Cefet 2021 R$ 0,00R$ 44.733,46

    PGLS EAD em Docencia na EPT R$ 0,00R$ 0,00

    Bolsas Fapemig 2021 R$ 27.160,45R$ 24.411,94

    FAPEMIG Gustavo Mendes 0179-17 R$ 0,00R$ 3.410,74

    Patricia Patricio APQ 2679-18 R$ 6.434,92R$ 14.408,58

    Patterson Patricio PPM 718-18 R$ 0,00R$ 8.661,81

    GFI R$ 80.048,04R$ 766.654,14

    Reforma Predio SRT R$ 1.253.355,23R$ 891.768,53

    FAPEMIG Sandro Gonçalves APQ 2732-21 R$ 33.173,44R$ 29.816,46

    FAPEMIG Alisson Silva APQ 1733-21 R$ 1.018,36R$ 999,00

    FAPEMIG Denis Vargas APQ 408-21 R$ 1.655,78R$ 7.993,95

    FAPEMIG Braulio Chaves APQ 2221 R$ 4.005,95R$ 17.777,80

    FAPEMIG Listz Araujo APQ 1219-21 R$ 15.405,16R$ 19.085,61

    FAPEMIG Mariana Drumond APQ 2309-21 R$ 36.343,54R$ 41.684,40

    FAPEMIG Miguel Neto APQ 548-21 R$ 0,00R$ 1.018,25

    Priscila Caldeira APQ 995-21 R$ 13.196,15R$ 24.620,29

    FAPEMIG Candido Oliveira APQ 957-21 R$ 4.490,20R$ 19.015,39

    (-) Processo Seletivo IFMG 2022 R$ 0,00R$ (0,10)

    BH Iluminação Pública R$ 0,00R$ 0,00

    Projeto Alvorada TEP SCCONT 006/2021 R$ 0,00R$ 0,00

    Elisangela Sá APQ 417-21 R$ 496,26R$ 449,86

    FAPEMIG RAFAEL ALIPIO APQ 1081 R$ 0,00R$ 9.157,81

    FAPEMIG/Taxa de Bancada Conv 542/21 R$ 63.579,40R$ 32.463,58

    ROTA 2030 R$ 179.202,85R$ 82.313,40

    FAPEMIG Daniel Rocco APQ 2401-21 R$ 34.206,41R$ 69.491,52

    FAPEMIG Pamela Del Carmen APQ 0766-
21

R$ 46.293,08R$ 41.608,46

    FAPEMIG Talia Assis APQ 237-18 R$ 11.780,43R$ 29.922,19

    FAPEMIG Ursula Carmo APQ 2115-18 R$ 13.572,73R$ 28.296,62

    IFB 005/2022 Higienização de Dados -
SISTEC

R$ 50.783,69R$ 7.207,66

    IFB 004/2022 PAPP R$ 257.067,91R$ 643.498,85

    Concurso da FAMES R$ 0,00R$ 44.104,17

    SYSTRA Engenharia e Consultoria Ltda R$ 0,00R$ 0,00

    FAPEMIG Allan Vagner APQ 2556 R$ 11.386,52R$ 13.404,69

    FAPEMIG Paulo Borges PPM 709-18 R$ 53.172,86R$ 54.654,98

    IFB 001/2022 Mulheres Qualificadas R$ 24.350,98R$ 76.780,08

    IFB 002/2022 Escola Virtual R$ 410.729,59R$ 451.632,98

    TEP 001/2022 PGLS DOCENCIA EPT R$ 0,00R$ 267,30

    SIMONE HIRASHIMA OET 107-2022 R$ 0,00R$ 0,00

    LUIZA NETA APQ 3061-17 R$ 11.926,74R$ 31.583,75

    PLATAFORMA SETEC-MG BOLSAS R$ 0,00R$ 0,00

    PGLS SEAI T1-2021 R$ 9.060,35R$ 978,46

    IFB 008/2022 CODIGO DE CONDUTA R$ 20.100,97R$ 51.437,52

    ALINE SILVA APQ 192-17 R$ 49.480,78R$ 44.473,58

    CONCURSO PREF SANTA CRUZ DO
ESCALVADO

R$ 0,00R$ 109.452,18

    FLAVIO MARTINS APQ 3239-18 R$ 9.179,99R$ 8.251,03

    PROCESSO SELETIVO IFMG 2022/2023 R$ 0,00R$ 192.223,87

    LEONCIO SOUZA APQ 2074-17 R$ 0,00R$ 46.266,64

    PAULO ORTEGA APQ 2780-18 R$ 5.042,63R$ 38.074,46

    ANA ELISIA RIBEIRO APQ 0021-18 R$ 3.501,47R$ 4.058,50

    WALACE DO PIM APQ 380-18 R$ 8.522,87R$ 24.020,03

    FERNANDA BODOTTI APQ 1550-18 R$ 46.325,85R$ 42.593,15

    RAQUEL MAMBRINI APQ 2204-18 R$ 39.417,63R$ 35.428,77

    RODRIGO CARDOSO APQ 2778-17 R$ 50.916,91R$ 45.650,96

    ERNANE SILVA APQ 1939-17 R$ 9.575,02R$ 8.627,08

    LEONEL MEIRELES APQ 156-22 R$ 37.472,59R$ 35.148,19

    MAYRA NASCIMENTO APQ 2111-22 R$ 45.087,63R$ 40.424,56

    PETER LUDVIG ACI 165-19 R$ 0,00R$ 178.718,20

    EPAMIG HIDRIDOS NACIONAIS DE
MORANGUEIRO

R$ 409.527,62R$ 468.787,74

    FCM ADMINISTRATIVO IDIOMAS R$ 47,90R$ 47,90

    ANDERSON ROCHA APQ 1971-18 R$ 56.605,76R$ 70.094,55

    VESTIBULAR CEFET-MG 2023 R$ 0,00R$ 531.611,69

    LUDMILA GUIMARAES APQ 00986-22 R$ 21.139,39R$ 27.045,31

    BRENO GALVAO APQ 00597-22 R$ 9.867,88R$ 51.032,68

    PLATAFORMA DE SOFTWARE PARA
GESTAO SETEMEC -BOLSAS

R$ 0,00R$ 0,00

    PREF CONTAGEM ANALISTA E AGENTE
FAZENDARIO

R$ 0,00R$ 39.272,39

    FCM IDIOMAS 2/2022 R$ 0,00R$ 171.177,65

    ALEXANDRE FERRY APQ 02720-22 R$ 294.765,51R$ 289.920,91

    ENGENHARIA GEOTECNICA R$ 4.384,53R$ 4.306,55

    CONCURSO DO IFBA R$ 581.421,32R$ 619.193,90

    FCM IDIOMAS TEP 005/2021 BOLSAS DE
EXTENSAO

R$ 3.325,00R$ 3.167,00

    CONCURSO DO IFAM R$ 0,00R$ 1.348.646,01

    EPAMIG EXTRACAO DE OLEO DE CAFE R$ 2.152.855,92R$ 1.971.480,63

    CONCURSO IFB R$ 0,00R$ 347.529,75

    BRAULIO CHAVES APQ 02714-22 R$ 271.816,37R$ 300.662,94

    LUCELIA RAAD APQ 01990-22 R$ 2.941,56R$ 12.258,01

    LAISE CORREIA APQ 01385-22 R$ 73.854,62R$ 67.999,99

    MOBILIDADE URBANA SAQUAREMA RJ R$ 0,00R$ 11.118,58

    GUARDA CIVIL MUNICIPAL PBH R$ 784.675,79R$ 1.877.444,31

    PLATAFORMA DE GESTAO
INFORMACAO EPT

R$ 76.142,34R$ 361.324,78

    WAGNER MORAVIA APQ 00575-22 R$ 105.361,37R$ 225.718,64

    SANDRO DIAS APQ 01880-22 R$ 142.102,91R$ 140.390,47

    VALTER LEITE APQ 02100-22 R$ 33.652,82R$ 65.039,58

    SETRA BH R$ 2.274,64R$ 17.680,16

    EPAMIG PRODUCAO SUSTENTAVEL DE
GRAOS

R$ 2.084.468,89R$ 2.647.481,46

    GELF SIDERUGIA REAPROVEITAMENTO
DE RESIDUOS

R$ 0,00R$ 27.006,85

    EPAMIG SISTEMA AGROVOLTAICO R$ 2.449.368,78R$ 2.713.006,59

    CONCURSO FJP R$ 0,00R$ 19.425,00

    MICHELLY OLIVEIRA APQ 2035-22 R$ 43.916,19R$ 78.968,46

    VUEI SEI LAZARO SILVA R$ 8.989,06R$ 22.159,16

    VUEI SEI DIEGO FERNANDES R$ 10.219,56R$ 22.159,16

    JOSE LUIZ LABEL OET 373-22 R$ 0,00R$ 10.026,02

    CONCURSO DO IFSULDEMINAS R$ 0,00R$ 0,00

    AUGUSTO BEZERRA APQ 1425-22 R$ 36.284,97R$ 0,00

    IF BAIANO HORAS PEDAGOGICAS R$ 34.874,43R$ 0,00

    TEP 001/2023 SRI CAPACITACAO PLE
CELPE BRAS

R$ 27.637,57R$ 0,00

    LUIZ CLAUDIO TEODORO APQ 04229-22 R$ 38.422,88R$ 0,00

    TEP 002/2023 CURSO ELETRONICA DE
POTENCIA AVANCADO

R$ 273.316,00R$ 0,00

    HAN SOLO LIGHT R$ 718.602,78R$ 0,00

    FCM IDIOMAS 1/2023 R$ 0,00R$ 0,00

    PREFEITURA DE ITAUNA CALCULO
TARIFARIO

R$ 18.679,18R$ 0,00

    A3 DATA CONSULTORIA R$ 10.513,15R$ 0,00

    PGLS TUBULACOES E SISTEMAS DE
UTILIDADES INDUSTRIAIS

R$ 62.034,28R$ 0,00

    4º SILL SIMPOSIO DE LINGUA E
LITERATURA

R$ 0,00R$ 0,00

    GUARDA CIVIL MUNICIPAL FORMACAO
DE SUBINSPETOR

R$ 34.591,66R$ 0,00

    LUIZ TEODORO OET 0413-22 R$ 0,00R$ 0,00

    IFMG VESTIBULAR 2023.2/2024.1 R$ 9.341,61R$ 0,00

    VESTIBULAR CEFET MG 2024 R$ 608.979,45R$ 0,00

    IFB 11/2022 LEVANTAMENTO DE
REQUISITOS

R$ 311.247,03R$ 0,00

    WORKSHOP CAPACITACAO E
CERTIFICACAO DE AVALIADORES

R$ 0,00R$ 0,00

    FINEP INFRAESTRUTURA
MULTIUSUARIA

R$ 2.960.854,50R$ 0,00

    ROTA 2030 MOBILIDADE E LOGISTICA R$ 692.114,02R$ 0,00

    DEFLECTOR LIGHT R$ 1.353.617,96R$ 0,00

    Exame de Proficiencia em Lingua
Estrangeira

R$ 1.335,82R$ 0,00

    CLT ITATIAIUCU R$ 42.763,45R$ 0,00

    CEFET-MG - PREFEITURA DE
ITATIAIUCU

R$ 245.434,44R$ 0,00

    Ramon Lopes - APQ-05095-23 R$ 1.086.563,61R$ 0,00

    Anderson Pires - APQ-01202-23 R$ 310.041,30R$ 0,00

    TEP 015/2023 - Data Lake no Tribunal
Regional do Trabalho - TRT3

R$ 34.228,74R$ 0,00

    Artur Mottin - APQ-02274-23 R$ 305.684,29R$ 0,00

    Curso Intensivo de Lingua Portuguesa e
Cultura Brasileira 09/2023

R$ 558,21R$ 0,00

    Reformulacao e Regularizacao do
Transporte Publico Coletivo de Pedro
Leopoldo

R$ 45.234,84R$ 0,00

    CEFAST Drone 2023 - Patrocinio R$ 0,00R$ 0,00

    Priscila Caldeira - APQ-05012-23 R$ 289.413,07R$ 0,00

    Curso Plano de Negocios de Geracao
Renovavel Distribuida e Investimento em
Fazenda Solar

R$ 0,00R$ 0,00

    Curso de Mercados de Energia:
regulamentacao, comercializacao e contratos

R$ 0,00R$ 0,00

    Thiago Silva - APQ-01497-23 R$ 169.129,13R$ 0,00

    Equipe de Competicao BAJA CEFAST SAE
- Patrocinio

R$ 110,87R$ 0,00

    Allbens Faria - APQ-02809-23 R$ 100.460,68R$ 0,00

    OktoPlus - Programacao Competitiva -
Patrocinio

R$ 1.594,59R$ 0,00

    Equipe de Competicao CEFAST -
AeroDesign

R$ 8.114,55R$ 0,00

    Equipe de Competicao ECOFET -
Eficiencia Energetica - Patrocinio

R$ 16.230,28R$ 0,00

    Introducao a Robotica - AIROM - Patrocinio R$ 1.554,17R$ 0,00

    Equipe de Competicao Formula CEFAST -
Patrocinio

R$ 497,43R$ 0,00

    Trincabotz CEFET-MG: Equipe de
Competicao em Robotica - Patrocinio

R$ 79,54R$ 0,00

    Equipe de Competicao CEFAST
AeroSpace - Patrocinio

R$ 124,81R$ 0,00

    Cefet++ - Equipe de programacao
compeitiva - Patrocinio

R$ 48,49R$ 0,00

    Conrado Rodrigues - APQ-03705-23 R$ 4.023.366,53R$ 0,00

    Capacitacao em Producao de Evidencias
COP-BH

R$ 36.270,00R$ 0,00

    Equipe de competicao E-Sports - Patrocinio R$ 7,14R$ 0,00

    FJP - Avaliacoes do Governo de MG - 2023 R$ 0,00R$ 0,00

    Projetos Sementes - Qual a Qualidade da
Agua dos Corregos de Timoteo?

R$ 24.223,05R$ 0,00

    DER - Daniela Meokarem - BPG-00070-23 R$ 6,36R$ 0,00

    DER - Lilian Mesquita - BPG-00119-23 R$ 16,95R$ 0,00

    DER - Juliana Sena - BPG-00151-23 R$ 6,36R$ 0,00

    DER - Joselia Almeida - BPG-00194-23 R$ 6,36R$ 0,00

    DER - Isabela Carvalho - BPG-00250-23 R$ 6,36R$ 0,00

    DER - Lourival Neto - BPG-00281-23 R$ 87,06R$ 0,00

    FCM IDIOMAS 2/2023 R$ 297.622,60R$ 0,00

    Capital de Giro Concursos R$ 10.424,93R$ 0,00

    IFPA Processo Seletivo 2024.1 R$ 311.350,33R$ 0,00

    Processo Seletivo Alunos de ITATIAIUCU R$ 60.053,15R$ 0,00

    Contingencias Concursos R$ 599.575,08R$ 0,00

    Concurso Prefeitura Timoteo 2024 R$ 0,00R$ 0,00

    FCM Reserva R$ 0,00R$ 0,00

    Remediacao de Solos Contaminados por
Petroleo e seus Derivados

R$ 6.737,24R$ 0,00

    Processos Decisorios e Inovacao em
organizacoes Brasileiras

R$ 1.726,60R$ 0,00

    PGLS APAI - Administracao da Producao e
Automacao Industrial T-1/2021

R$ 9.900,08R$ 0,00

    Curso de Gestao em Ciencia, Tecnologia e
Inovacao

R$ 13.274,15R$ 0,00

    Genotipo de cafe arabica R$ 763.384,84R$ 0,00

    EPAMIG - Bacterias para queijo Minas R$ 831.452,44R$ 0,00

    EPAMIG - Desenvolvimento de porta
enxerto de Coffea

R$ 463.246,94R$ 0,00

   Provisões Trabalhistas R$ 42.091,11R$ 34.758,66

    INSS a Recolher s/férias R$ 31.652,78R$ 25.946,60

    INSS a Recolher s/ 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

    FGTS a Recolher s/ férias R$ 9.278,53R$ 7.832,94

    FGTS a Recolher s/ 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

    PIS a Recolher s/ férias R$ 1.159,80R$ 979,12

    PIS a Recolher s/ 13º Salário R$ 0,00R$ 0,00

 Passivo não Circulante R$ 72.769,47R$ 70.029,47

  Passivo não Circulante R$ 72.769,47R$ 70.029,47

   Processos Trabalhistas e Judiciais R$ 72.769,47R$ 70.029,47

    Processos Judiciais R$ 72.769,47R$ 70.029,47

 Patrimônio Liquido R$ 4.190.653,24R$ 3.040.613,40

  Patrimônio Social R$ 4.190.653,24R$ 3.040.613,40

   Patrimônio Social R$ 66.413,10R$ 66.413,10

    Patrimônio Social R$ 66.413,10R$ 66.413,10

   Superavit Acumulados R$ 9.472.037,85R$ 8.321.998,01

    Superavit do Exercicio de 1996 R$ 80.950,01R$ 80.950,01

    Superavit do Exercicio de 1997 R$ 60.145,93R$ 60.145,93

    Superavit do Exercicio de 1998 R$ 489.843,97R$ 489.843,97

    Superavit do Exercicio de 2001 R$ 961.289,02R$ 961.289,02

    Superavit do Exercicio de 2004 R$ 6.043,21R$ 6.043,21

    Superavit do Exercicio de 2008 R$ 321.438,26R$ 321.438,26

    Superavit do Exercicio de 2009 R$ 1.228.127,75R$ 1.228.127,75

    Superavit do Exercicio de 2010 R$ 359.811,55R$ 359.811,55

    Superavit do Exercicio de 2011 R$ 885.916,12R$ 885.916,12

    Superavit do Exercicio de 2012 R$ 948.519,57R$ 948.519,57

    Superavit do Exercicio de 2013 R$ 1.026.366,82R$ 1.026.366,82

    Superavit do Exercicio de 2014 R$ 1.717.329,17R$ 1.717.329,17

    Superavit do Exercicio de 2015 R$ 236.216,63R$ 236.216,63

    Superavit do Exercicio de 2023 R$ 1.150.039,84R$ 0,00

   (-) Déficit Acumulados R$ (5.370.566,21)R$ (5.370.566,21)

    (-) Deficit do Exercicio de 1999 R$ (17.942,94)R$ (17.942,94)

    (-) Deficit do Exercicio de 2000 R$ (305.869,70)R$ (305.869,70)

    (-) Deficit do Exercicio de 2002 R$ (112.417,38)R$ (112.417,38)

    (-) Deficit do Exercicio de 2003 R$ (436.329,98)R$ (436.329,98)

    (-) Deficit do Exercicio de 2005 R$ (57.563,84)R$ (57.563,84)

    (-) Deficit do Exercicio de 2006 R$ (3.816,86)R$ (3.816,86)

    (-) Deficit do Exercicio de 2007 R$ (149.958,31)R$ (149.958,31)

    (-) Deficit do Exercicio de 2016 R$ (1.002.056,82)R$ (1.002.056,82)

    (-) Déficit do Exercicio de 2017 R$ (1.187.411,60)R$ (1.187.411,60)

    (-) Déficit do Exercicio de 2018 R$ (840.996,86)R$ (840.996,86)

    (-) Déficit do Exercício de 2019 R$ (981.689,36)R$ (981.689,36)

    (-) Déficit do Exercício de 2020 R$ (56.603,43)R$ (56.603,43)

    (-) Déficit do Exercício de 2021 R$ (189.846,94)R$ (189.846,94)

    (-) Déficit do Exercício de 2022 R$ (28.062,19)R$ (28.062,19)

   Ajustes de Exercicios Anteriores R$ 22.768,50R$ 22.768,50

    Ajustes Exercicio 2009 R$ 17.323,43R$ 17.323,43

    Ajustes Exercicio 2019 R$ 11,60R$ 11,60

    Ajustes Exercicio 2020 R$ 361,39R$ 361,39

    Ajustes Exercicio 2021 R$ 5.072,08R$ 5.072,08
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MG

01/01/2023 a 31/12/2023 00.278.912/0001-20

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 30

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 Receitas R$ 4.618.573,50R$ 0,00

  Receitas Ordinárias da Atividade R$ 4.545.918,62R$ 0,00

   Prestação de Serviços Repasse Institucional R$ 4.545.918,62R$ 0,00

  Receitas Financeiras R$ 41.177,44R$ 0,00

   Rendimentos de Aplicações Financeiras R$ 38.242,74R$ 0,00

   Rendimentos de Poupança R$ 654,98R$ 0,00

   Outras Receitas Financeiras R$ 2.279,72R$ 0,00

  Reversões R$ 31.477,44R$ 0,00

   Reversão de Provisões R$ 0,00R$ 0,00

   Reversão de despesas R$ 31.477,44R$ 0,00

 Receita vinculada ao projeto R$ 22.358.366,77R$ 0,00

  Receita vinculada ao projeto R$ 22.358.366,77R$ 0,00

   Fapemig PIBIC-BICJR R$ 0,00R$ 0,00

   Fapemig Patricia Patricio R$ 0,00R$ 0,00

   Formula CEFAST R$ 0,00R$ 0,00

   INTERNET DAS COISAS R$ 0,00R$ 0,00

   SINTRAM R$ 0,00R$ 0,00

   PROJETO ALVORADA R$ 0,00R$ 0,00

   Seminário 3º SILL R$ 0,00R$ 0,00

   Cemig GT 616 R$ 137.280,43R$ 0,00

   FCM Idiomas Campus II R$ 0,00R$ 0,00

   Mosaic R$ 39.659,36R$ 0,00

   Vale R$ 254.148,84R$ 0,00

   Pós Materiais Metálicos R$ 0,00R$ 0,00

   Pós Sistemas Mecatrônicos R$ 0,00R$ 0,00

   Ferguminas R$ 44.886,25R$ 0,00

   SPIDERMAN ENERGISA R$ 0,00R$ 0,00

   Pref Poços de Caldas R$ 0,00R$ 0,00

   UFJF R$ 0,00R$ 0,00

   Pref Contagem R$ 0,00R$ 0,00

   IF BAIANO 2019 R$ 0,00R$ 0,00

   Exame Proficiência SSCONT 006/2019 R$ 0,00R$ 0,00

   Pos Internet das Coisas TEP SCCONT
001/2019 R$ 0,00R$ 0,00

   CADENCE DESIGN R$ 0,00R$ 0,00

   Desenvolvimento de Sistemas 2019-002/2019 R$ 0,00R$ 0,00

   Prefeitura Madre de Deus R$ 0,00R$ 0,00

   MOVAP R$ 0,00R$ 0,00

   CET Campo Belo TEP 10/2019 R$ 160.583,44R$ 0,00

   COREN-MG R$ 0,00R$ 0,00

   Redesenho Sistemas Nacional de Informações R$ 348.569,34R$ 0,00

   Fund. Dom Cabral R$ 0,00R$ 0,00

   OBRA STR-MG R$ 53.149,22R$ 0,00

   IPREV Mariana R$ 0,00R$ 0,00

   Classes Gramaticais R$ 0,00R$ 0,00

   Campo Belo PROFESSORES R$ 479.636,36R$ 0,00

   Fapemig Silvana Silva APQ 1011 R$ 115.741,73R$ 0,00

   CPRM 003/2020 R$ 14.933,19R$ 0,00

   FINEP ESTRUTURACAO R$ 0,00R$ 0,00

   Pref Timóteo R$ 0,00R$ 0,00

   PGLS Ciência dos Dados 008/2019 R$ 723,70R$ 0,00

   PGLS Gestão de Projetos e Riscos Eng R$ 8.132,55R$ 0,00

   MPT Transportes 11/2020 R$ 0,00R$ 0,00

   Vestibular CEFETMG 2021 R$ 0,00R$ 0,00

   Fapemig Denise Urashima APQ 2390 R$ 0,00R$ 0,00

   PS Bela Vista de Minas R$ 0,00R$ 0,00

   PS IF BAIANO 2021 R$ 0,00R$ 0,00

   IFB REDITEC R$ 0,00R$ 0,00

   Vestibular CEFETMG 2022 R$ 0,00R$ 0,00

   Processo Seletivo IFNMG 2022 R$ 0,00R$ 0,00

   NIC.br IF Sudeste MG Campus Barbacena R$ 9.999,99R$ 0,00

   Concurso TAE Cefet 2021 R$ 30.482,01R$ 0,00

   PGLS EAD em Docencia na EPT R$ 0,00R$ 0,00

   BOLSAS  FAPEMIG 2021 R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG Gustavo Mendes 0179-17 R$ 3.672,76R$ 0,00

   Patricia Patricio APQ 2679-18 R$ 8.804,59R$ 0,00

   Patterson Patricio PPM 718-18 R$ 9.053,31R$ 0,00

   GFI R$ 733.544,32R$ 0,00

   REFORMA PREDIO SRT R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG SANDRO GONCALVES APQ 2732-
21 R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG Alisson Silva APQ 1733-21 R$ 87,54R$ 0,00

   FAPEMIG Denis Vargas APQ 408-21 R$ 6.615,50R$ 0,00

   FAPEMIG Braulio Chaves APQ 2221 R$ 14.932,58R$ 0,00

   FAPEMIG Listz Araujo APQ 1219-21 R$ 15.169,95R$ 0,00

   FAPEMIG Mariana Drumond APQ 2309-21 R$ 9.354,51R$ 0,00

   FAPEMIG Miguel Neto APQ 548-21 R$ 21.735,11R$ 0,00

   Priscila Caldeira APQ 995-21 R$ 14.411,14R$ 0,00

   FAPEMIG Candido Oliveira APQ 957-21 R$ 15.916,33R$ 0,00

   Processo Seletivo IFMG 2022 R$ 0,00R$ 0,00

   BH Iluminação Pública R$ 0,00R$ 0,00

   Projeto Alvorada TEP SCCONT 006/2021 R$ 0,00R$ 0,00

   Elisangela Sá APQ 417-21 R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG RAFAEL ALIPIO APQ 1081 R$ 10.107,36R$ 0,00

   FAPEMIG/TAXA BANCADA R$ 0,00R$ 0,00

   Rota 2030 R$ 117.693,63R$ 0,00

   FAPEMIG DANIEL ROCCO APQ 2401-21 R$ 42.214,54R$ 0,00

   PAMELA DEL CARMEN APQ 0766-21 R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG Talia Assis APQ 237-18 R$ 20.575,51R$ 0,00

   FAPEMIG Ursula Carmo APQ 2115-18 R$ 16.568,98R$ 0,00

   IFB 005/2022 Higienização de Dados SISTEC R$ 107.726,35R$ 0,00

   IFB 04/2022 PAPP R$ 526.096,38R$ 0,00

   Concurso da FAMES R$ 73.254,13R$ 0,00

   SYSTRA Engenharia e Consultoria LTDA R$ 0,00R$ 0,00

   FAPEMIG Allan Vagner APQ 2556 R$ 3.258,83R$ 0,00

   FAEMIG PAULO BORGES PPM 709 R$ 7.068,94R$ 0,00

   IFB 001/2022 Mulheres Qualificadas R$ 58.911,99R$ 0,00

   IFB 002/2022 Escola Virtual R$ 135.697,99R$ 0,00

   TEP 001/2022 PGLS DOCENCIA EPT R$ 11.682,82R$ 0,00

   SIMONE HIRASHIMA OET 107-22 R$ 0,00R$ 0,00

   LUIZA NETA APQ 3061-17 R$ 23.055,00R$ 0,00

   PLATAFORMA SETEC-MG BOLSAS R$ 0,00R$ 0,00

   PGLS SEAI T1-2021 R$ 104.384,98R$ 0,00

   IFB 08/2022 CODIGO DE CONDUTA R$ 33.798,31R$ 0,00

   ALINE SILVA APQ 192-17 R$ 0,00R$ 0,00

   CONCURSO PREFEITURA SANTA CRUZ DO
ESCALVADO R$ 56.055,62R$ 0,00

   FLAVIO MARTINS APQ 3239-18 R$ 0,00R$ 0,00

   PROCESSO SELETIVO IFMG 2022/2023 R$ 187.475,41R$ 0,00

   LEONCIO SOUZA APQ 2074-17 R$ 74.540,97R$ 0,00

   PAULO ORTEGA APQ 2780-18 R$ 10.562,20R$ 0,00

   ANA ELISIA RIBEIRO APQ 0021-18 R$ 981,57R$ 0,00

   WALACE DO PIM APQ 0380-18 R$ 17.092,60R$ 0,00

   FERNANDA BODOTTI APQ 1550-18 R$ 1.055,48R$ 0,00

   RAQUEL MAMBRINI APQ 2204-13 R$ 0,00R$ 0,00

   RODRIGO CARDOSO APQ 2778-17 R$ 0,00R$ 0,00

   SIMONE SILVA APQ 01939-17 R$ 0,00R$ 0,00

   LEONEL MEIRELLES APQ 156-22 R$ 1.595,44R$ 0,00

   MAYRA NASCIMENTO APQ 2111-22 R$ 0,00R$ 0,00

   PETER LUDVIG ACI 165-19 R$ 0,00R$ 0,00

   EPAMIG HIDRIDOS NACIONAIS
MORANGUEIRO R$ 110.057,75R$ 0,00

   FCM ADMINISTRATIVO IDIOMAS R$ 460.199,63R$ 0,00

   ANDERSON ROCHA APQ 1971-18 R$ 20.704,79R$ 0,00

   VESTIBULAR CEFET-MG 2023 R$ 1.026.304,42R$ 0,00

   LUDMILA GUIMARAES APQ 00986-22 R$ 8.473,01R$ 0,00

   BRENO GALVAO APQ 00597-22 R$ 42.263,09R$ 0,00

   PREFEITURA DE CONTAEM ANALISTA E
AGENTE FAZENDARIO R$ 30.884,36R$ 0,00

   FCM IDIOMAS 2/2022 R$ 66.593,44R$ 0,00

   ALEXANDRE FERRY APQ 02720-22 R$ 26.908,80R$ 0,00

   ENGENHARIA GEOTECNICA R$ 52.321,76R$ 0,00

   CONCURSO DO IFBA R$ 1.574.461,65R$ 0,00

   FCM IDIOMAS TEP 005/2021 BOLSAS DE
EXTENSAO R$ 53.438,47R$ 0,00

   CONCURSO DO IFAM R$ 775.391,53R$ 0,00

   EPAMIG EXTRACAO DE OLEO DE CAFE R$ 0,00R$ 0,00

   CONCURSO IFB R$ 514.072,49R$ 0,00

   BRAULIO CHAVES APQ 02714-22 R$ 60.502,42R$ 0,00

   LUCELIA RAAD APQ 01990-22 R$ 9.929,96R$ 0,00

   LAISE CORREIA APQ 01385-22 R$ 3,39R$ 0,00

   MOBILIDADE URBANA SAQUAREMA RJ R$ 465.680,12R$ 0,00

   GUARDA CIVIL MUNICIPAL PBH R$ 1.792.155,58R$ 0,00

   PLATAFORMA DE GESTAO DA INFORMAÇÃO
EPT R$ 932.151,23R$ 0,00

   WAGNER MORAVIA APQ 00575-22 R$ 134.314,39R$ 0,00

   SANDRO DIAS APQ 01880-22 R$ 12.695,92R$ 0,00

   VALTER LEITE APQ 02100-22 R$ 36.219,87R$ 0,00

   SETRA BH R$ 16.023,65R$ 0,00

   EPAMIG PRODUCAO SUSTENTAVEL DE
GRAOS R$ 767.667,39R$ 0,00

   GELF SIDERURGIA REAPROVEITAMENTO
DE RESIDUOS R$ 54.677,94R$ 0,00

   EPAMIG SISTEMA AGROVOLTAICO R$ 486.168,53R$ 0,00

   CONCURSO FJP R$ 17.818,91R$ 0,00

   MICHELLY OLIVEIRA APQ 2035-22 R$ 39.193,80R$ 0,00

   VUEI SEI LAZARO SILVA R$ 36.641,28R$ 0,00

   VUEI SEI DIEGO FERNANDES R$ 35.441,28R$ 0,00

   JOSE LUIZ LABEL OET 373-22 R$ 10.405,93R$ 0,00

   AUGUSTO BEZERRA APQ 01425-22 R$ 152.623,39R$ 0,00

   IF BAIANO HORTAS PEDAGOGICAS R$ 107.647,90R$ 0,00

   CONCURSO DO IFSULDEMINAS R$ 328.772,29R$ 0,00

   TEP 001/2023 SRI CAPACITACAO PLE CELPE
BRAS R$ 81.000,00R$ 0,00

   LUIZ CLAUDIO TEODORO APQ 4229-22 R$ 85.611,37R$ 0,00

   TEP 002/2023 CURSO DE ELETRONICA DE
POTENCIA AVANCADO R$ 16.171,54R$ 0,00

   HAN SOLO LIGHT R$ 996.148,47R$ 0,00

   FCM IDIOMAS 1/2023 R$ 531.799,41R$ 0,00

   PREFEITURA DE ITAUNA CALCULO
TARIFARIO R$ 209.392,47R$ 0,00

   A3 DATA CONSULTORIA R$ 71.738,72R$ 0,00

   PGLS TUBULACOES E SISTEMAS DE
UTILIDADES INDUSTRIAIS R$ 130.259,56R$ 0,00

   4º SILL SEMINARIO DE LINGUA E
LITERATURA R$ 825,00R$ 0,00

   GUARDA CIVIL MUNICIPAL FORMACAO
SUBINSPETOR R$ 65.156,95R$ 0,00

   LUIZ TEODORO OET 413-22 R$ 13.173,36R$ 0,00

   IFMG VESTIBULAR 2023.2/2024.1 R$ 382.968,09R$ 0,00

   VESTIBULAR CEFETMG 2024 R$ 909.779,61R$ 0,00

   IFB 11/2022 LEVANTAMENTO DE
REQUISITOS R$ 48,57R$ 0,00

   WORKSHOP CAPACITACAO E
CERTIFICACAO DE AVALIADORES R$ 19.396,72R$ 0,00

   FINEP INFRAESTRUTURA MULTIUSUARIA R$ 1.074.785,62R$ 0,00

   ROTA 2030 MOBILIDADE E LOGISTICA R$ 205.050,44R$ 0,00

   DEFLECTOR LIGTH R$ 331.787,56R$ 0,00

   Exame de Proficiencia em Lingua Estrangeira R$ 34.973,80R$ 0,00

   CLT ITATIAIUCU R$ 7.236,55R$ 0,00

   CEFET-MG - Prefeitura de Itatiaiucu R$ 131.762,30R$ 0,00

   Ramon Lopes - APQ-05095-23 R$ 0,00R$ 0,00

   Anderson Pires - APQ-01202-23 R$ 0,00R$ 0,00

   TEP 015/2023 - Data Lake no Tribunal Regional
do Trabalho - TRT3 R$ 96.450,00R$ 0,00

   Artur Mottin - APQ-02274-23 R$ 20.693,02R$ 0,00

   Curso Intensivo de Lingua Portuguesa e Cultura
Brasileira 09/2023 R$ 33.939,12R$ 0,00

   Reformulacao e Regularizacao do Transporte
Publico Coletivo de Pedro Leopoldo R$ 38.268,56R$ 0,00

   CEFAST Drone 2023 - Patrocinio R$ 3.714,00R$ 0,00

   Priscila Caldeira - APQ-05012-23 R$ 176,15R$ 0,00

   Curso Plano de Negocios de Geracao
Renovavel Distribuida e Investimento em Fazenda
Solar

R$ 0,00R$ 0,00

   Curso de Mercados de Energia:
regulamentacao, comercializacao e contratos R$ 0,00R$ 0,00

   Thiago Silva - APQ-01497-23 R$ 3.280,46R$ 0,00

   Allbens Faria - APQ-02809-23 R$ 0,00R$ 0,00

   Equipe de Competicao BAJA CEFAST SAE -
Patrocinio R$ 8.043,53R$ 0,00

   OktoPlus - Programacao Competitiva -
Patrocinio R$ 2.565,07R$ 0,00

   Equipe de Competicao CEFAST - AeroDesign R$ 110,00R$ 0,00

   Equipe de Competicao ECOFET - Eficiencia
Energetica - Patrocinio R$ 110,00R$ 0,00

   Introducao a Robotica - AIROM - Patrocinio R$ 2.584,73R$ 0,00

   Equipe de Competicao Formula CEFAST -
Patrocinio R$ 15.293,29R$ 0,00

   Trincabotz CEFET-MG: Equipe de Competicao
em Robotica - Patrocinio R$ 16.149,63R$ 0,00

   Equipe de Competicao CEFAST AeroSpace -
Patrocinio R$ 8.042,71R$ 0,00

   Cefet++ - Equipe de programacao compeitiva -
Patrocinio R$ 4.097,62R$ 0,00

   Conrado Rodrigues - APQ-03705-23 R$ 35.052,26R$ 0,00

   Capacitacao em Producao de Evidencias  COP-
BH R$ 0,00R$ 0,00

   Equipe de competicao E-Sports - Patrocinio R$ 3.997,21R$ 0,00

   FJP - Avaliacoes do Governo de MG - 2023 R$ 0,00R$ 0,00

   Projetos Sementes - Qual a Qualidade da Agua
dos Corregos de Timoteo? R$ 95.751,45R$ 0,00

   DER - Daniela Meokarem - BPG-00070-23 R$ 5.528,85R$ 0,00

   DER - Lilian Mesquita - BPG-00119-23 R$ 6.765,00R$ 0,00

   DER - Juliana Sena - BPG-00151-23 R$ 5.528,85R$ 0,00

   DER - Joselia Almeida - BPG-00194-23 R$ 5.528,85R$ 0,00

   DER - Isabela Carvalho - BPG-00250-23 R$ 5.528,85R$ 0,00

   DER - Lourival Neto - BPG-00281-23 R$ 8.897,00R$ 0,00

   FCM IDIOMAS 2/2023 R$ 284.395,00R$ 0,00

   Capital de Giro Concursos R$ 195.474,39R$ 0,00

   IFPA Processo Seletivo 2024.1 R$ 95.881,16R$ 0,00

   Processo Seletivo Alunos de ITATIAIUCU R$ 16.256,79R$ 0,00

   Contingencias Concursos R$ 4.528,30R$ 0,00

   Concurso Prefeitura Timoteo 2024 R$ 0,00R$ 0,00

   FCM Reserva R$ 1.507.825,29R$ 0,00

   Remediacao de Solos Contaminados por
Petroleo e seus Derivados R$ 23.798,00R$ 0,00

   Processos Decisorios e Inovacao em
organizacoes Brasileiras R$ 28.797,50R$ 0,00

   PGLS APAI - Administracao da Producao e
Automacao Industrial T-1/2021 R$ 23.636,52R$ 0,00

   Curso de Gestao em Ciencia, Tecnologia e
Inovacao R$ 1.122,06R$ 0,00

   Genotipo de cafe arabica R$ 0,00R$ 0,00

   EPAMIG - Bacterias para queijo Minas R$ 0,00R$ 0,00

   EPAMIG - Desenvolvimento de porta enxerto de
Coffea R$ 0,00R$ 0,00

 (-) Despesas Administrativas R$ (3.468.533,66)R$ (0,00)

  (-) Despesas Administrativas - FCM R$ (1.472.446,56)R$ (0,00)

   (-) Material de Escritório R$ (6.032,15)R$ (0,00)

   (-) Material de Consumo R$ (6.364,69)R$ (0,00)

   (-) Material de Expediente R$ (39.656,95)R$ (0,00)

   (-) Agua R$ (3.282,70)R$ (0,00)

   (-) Energia Elétrica R$ (38.450,54)R$ (0,00)

   (-) Telefone R$ (20.718,77)R$ (0,00)

   (-) Alimentação R$ (52.170,83)R$ (0,00)

   (-) Taxi R$ (154,67)R$ (0,00)

   (-) Xerox e Autenticações R$ (232,70)R$ (0,00)

   (-) Correios R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Viagens R$ (28.733,48)R$ (0,00)

   (-) Serviços Prestados por Terceiros - PF R$ (4.750,00)R$ (0,00)

   (-) Serviços Prestados por Terceiros - PJ R$ (899.862,81)R$ (0,00)

   (-) Taxas R$ (145,25)R$ (0,00)

   (-) Anuidades Associações de Classe R$ (5.591,77)R$ (0,00)

   (-) Depreciação R$ (268.187,78)R$ (0,00)

   (-) Convênios R$ (33.679,93)R$ (0,00)

   (-) Patrocinios R$ (45.273,34)R$ (0,00)

   (-) Seguros R$ (4.111,30)R$ (0,00)

   (-) Internet R$ (5.932,10)R$ (0,00)

   (-) Processos Judiciais R$ (2.740,00)R$ (0,00)

   (-) Congressos e Treinamentos R$ (2.800,00)R$ (0,00)

   (-) PDD Provisao Devedores Duvidosos R$ (3.574,80)R$ (0,00)

  (-) Despesas Tributárias R$ (11.758,22)R$ (0,00)

   (-) Pis s/ Folha de Pagamento R$ (10.102,08)R$ (0,00)

   (-) IPTU R$ (1.656,14)R$ (0,00)

  (-) Despesas Financeiras R$ (31,35)R$ (0,00)

   (-) Tarifas Bancárias R$ (31,35)R$ (0,00)

  (-) Despesas com Pessoal R$ (1.984.297,53)R$ (0,00)

   (-) Salários R$ (833.378,53)R$ (0,00)

   (-) INSS R$ (273.638,38)R$ (0,00)

   (-) FGTS R$ (80.815,81)R$ (0,00)

   (-) Vale Transporte R$ (33.917,36)R$ (0,00)

   (-) Assistência Médica R$ (75.198,29)R$ (0,00)

   (-) Ferias e 1/3 R$ (104.102,61)R$ (0,00)

   (-) 13º Salário R$ (73.457,31)R$ (0,00)

   (-) Bolsa de Estudos R$ (49.451,38)R$ (0,00)

   (-) Alimentação R$ (434.106,90)R$ (0,00)

   (-) Seguros R$ (9.037,24)R$ (0,00)

   (-) Ticket Car R$ (15.007,64)R$ (0,00)

   (-) Ajuda de Custo Transporte R$ (329,40)R$ (0,00)

   (-) Medicina do Trabalho R$ (1.856,68)R$ (0,00)

 (-) Despesas vinculadas ao Projeto R$ (22.358.366,77)R$ (0,00)

  (-) Despesas vinculadas ao projeto R$ (22.358.366,77)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG PIBIC-BICJR R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG PATRICIA PATRICIO PPM
0468/16 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FÓRMULA CEFAST R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) INTERNET DAS COISAS R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) SINTRAM R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PROJETO ALVORADA R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Seminário 3º SILL R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Cemig GT 616 R$ (137.280,43)R$ (0,00)

   (-) FCM Idiomas Campus II R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Mosaic R$ (39.659,36)R$ (0,00)

   (-) Vale R$ (254.148,84)R$ (0,00)

   (-) Pós Materiais Metálicos R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Pós Sistemas Mecatrônicos R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Ferguminas R$ (44.886,25)R$ (0,00)

   (-) SPIDERMAN ENERGISA R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Pref Poços de Caldas R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) UFJF R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Pref Contagem R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) IF BAIANO 2019 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Pos Internet das Coisas TEP SCCONT
001/2019 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Exame Proficiência SSCONT 006/2019 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) CADENCE DESIGN R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Desenvolvimento de Sistemas 2019
002/2019 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Prefeitura Madre de Deus R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) MOVAP R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) CET Campo Belo TEP 10/2019 R$ (160.583,44)R$ (0,00)

   (-) COREN-MG R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Redesenho Sistemas Nacional de
Informações R$ (348.569,34)R$ (0,00)

   (-) Fund. Dom Cabral R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) OBRA STR-MG R$ (53.149,22)R$ (0,00)

   (-) IPREV Mariana R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Classes Gramaticais R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Campo Belo PROFESSORES R$ (479.636,36)R$ (0,00)

   (-) Fapemig Silvana Silva APQ 1011 R$ (115.741,73)R$ (0,00)

   (-) CPRM 003/2020 R$ (14.933,19)R$ (0,00)

   (-) FINEP ESTRUTURACAO R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Pref. Timóteo R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PGLS Ciência dos Dados 008/2019 R$ (723,70)R$ (0,00)

   (-) PGLS Gestão de Projetos e Riscos Eng R$ (8.132,55)R$ (0,00)

   (-) MPT Transportes 11/2020 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Vestibular CEFETMG 2021 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Fapemig Denise Urashima APQ 2390 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PS Bela Vista de Minas R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PS IF BAIANO 2021 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) IFB REDITEC R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Vestibular CEFETMG 2022 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Processo Seletivo IFNMG 2022 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) NIC.br IF Sudeste MG Campus Barbacena R$ (9.999,99)R$ (0,00)

   (-) Concurso TAE Cefet 2021 R$ (30.482,01)R$ (0,00)

   (-) PGLS EAD em Docencia na EPT R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) BOLSAS FAPEMIG 2021 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Gustavo Mendes 0179-17 R$ (3.672,76)R$ (0,00)

   (-) Patricia Patricio APQ 2679-18 R$ (8.804,59)R$ (0,00)

   (-) Patterson Patricio PPM 718-18 R$ (9.053,31)R$ (0,00)

   (-) GFI R$ (733.544,32)R$ (0,00)

   (-) REFORMA PREDIO SRT R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG SANDRO GONCALVES APQ
2732-21 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Alisson Silva APQ 1733-21 R$ (87,54)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Denis Vargas APQ 408-21 R$ (6.615,50)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Braulio Chaves APQ 2221 R$ (14.932,58)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Listz Araujo APQ 1219-21 R$ (15.169,95)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Mariana Drumond APQ 2309-21 R$ (9.354,51)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Miguel Neto APQ 548-21 R$ (21.735,11)R$ (0,00)

   (-) Priscila Caldeira APQ 995-21 R$ (14.411,14)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Candido Oliveira APQ 957-21 R$ (15.916,33)R$ (0,00)

   (-) Processo Seletivo IFMG 2022 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) BH Iluminação Pública R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Projeto Alvorada TEP SCCONT 006/2021 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Elisangela Sá APQ 417-21 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG RAFAEL ALIPIO APQ 1081 R$ (10.107,36)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG/TAXA BANCADA R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Rota 2030 R$ (117.693,63)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG DANIEL ROCCO APQ 2401-21 R$ (42.214,54)R$ (0,00)

   (-) PAMELA DEL CARMEN APQ 0766-21 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Talia Assis APQ 237-18 R$ (20.575,51)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Ursula Carmo APQ 2115-18 R$ (16.568,98)R$ (0,00)

   (-) IFB 005/2022 Higienização de Dados
SISTEC R$ (107.726,35)R$ (0,00)

   (-) IFB 04/2022 PAPP R$ (526.096,38)R$ (0,00)

   (-) Concurso da FAMES R$ (73.254,13)R$ (0,00)

   (-) SYSTRA Engenharia e Consultoria LTDA R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG Allan Vagner APQ 2556 R$ (3.258,83)R$ (0,00)

   (-) FAPEMIG PAULO BORGES PPM 709 R$ (7.068,94)R$ (0,00)

   (-) IFB 001/2022 Mulheres Qualificadas R$ (58.911,99)R$ (0,00)

   (-) IFB 02/2022 Escola Virtual R$ (135.697,99)R$ (0,00)

   (-) TEP 001/2022 PGLS DOCENCIA EPT R$ (11.682,82)R$ (0,00)

   (-) SIMONE HIRASHIMA OET 107-22 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) LUIZA NETA APQ 3061-17 R$ (23.055,00)R$ (0,00)

   (-) PLATAFORMA SETEC-MG BOLSAS R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PGLS SEAI T1-2021 R$ (104.384,98)R$ (0,00)

   (-) IFB 008/2022 CODIGO DE CONDUTA R$ (33.798,31)R$ (0,00)

   (-) ALINE SILVA APQ 192-17 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO PREFEITURA SANTA CRUZ
DO ESCALVADO R$ (56.055,62)R$ (0,00)

   (-) FLAVIO MARTINS APQ 3239-18 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PROCESSO SELETIVO IFMG 2022/2023 R$ (187.475,41)R$ (0,00)

   (-) LEONCIO SOUZA APQ 2074-17 R$ (74.540,97)R$ (0,00)

   (-) PAULO ORTEGA APQ 2780-18 R$ (10.562,20)R$ (0,00)

   (-) ANA ELISIA RIBEIRO APQ 0021-18 R$ (981,57)R$ (0,00)

   (-) WALACE DO PIM APQ 0380-18 R$ (17.092,60)R$ (0,00)

   (-) FERNANDA BODOTTI APQ 1550-18 R$ (1.055,48)R$ (0,00)

   (-) RAQUEL MAMBRINI APQ2204-18 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) RODRIGO CARDOSO APQ 2778-17 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) ERNANE SILVA APQ 01939-17 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) LEONEL MEIRELLES APQ 156-22 R$ (1.595,44)R$ (0,00)

   (-) MAYRA NASCIMENTO APQ 2111-22 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) PETER LUDVIG ACI 165-19 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG HIDRIDOS NACIONAIS DE
MORANGUEIRO R$ (110.057,75)R$ (0,00)

   (-) FCM ADMINISTRATIVO IDIOMAS R$ (460.199,63)R$ (0,00)

   (-) ANDERSON ROCHA APQ 1971-18 R$ (20.704,79)R$ (0,00)

   (-) VESTIBULAR CEFET-MG 2023 R$ (1.026.304,42)R$ (0,00)

   (-) LUDMILA GUIMARAES APQ 00986-22 R$ (8.473,01)R$ (0,00)

   (-) BRENO GALVAO APQ 00597-22 R$ (42.263,09)R$ (0,00)

   (-) PREFEITURA DE CONTAGEM ANALISTA E
AGENTE FAZENDARIO R$ (30.884,36)R$ (0,00)

   (-) FCM IDIOMAS 2/2022 R$ (66.593,44)R$ (0,00)

   (-) ALEXANDRE FERRY APQ 02720-22 R$ (26.908,80)R$ (0,00)

   (-) ENGENHARIA GEOTECNICA R$ (52.321,76)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO DO IFBA R$ (1.574.461,65)R$ (0,00)

   (-) FCM IDIOMAS TEP 005/2021 BOLSAS DE
EXTENSÃO R$ (53.438,47)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO DO IFAM R$ (775.391,53)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG EXTRACAO DE OLEO DE CAFE R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO IFB R$ (514.072,49)R$ (0,00)

   (-) BRAULIO CHAVES APQ 02714-22 R$ (60.502,42)R$ (0,00)

   (-) LUCELIA RAAD APQ 01990-22 R$ (9.929,96)R$ (0,00)

   (-) LAISE CORREIA APQ 01385-22 R$ (3,39)R$ (0,00)

   (-) MOBILIDADE URBANA SAQUAREMA RJ R$ (465.680,12)R$ (0,00)

   (-) GUARDA CIVIL MUNICIPAL PBH R$ (1.792.155,58)R$ (0,00)

   (-) PLATAFORMA DE GESTÃO DA I
NFORMAÇÃO EPT R$ (932.151,23)R$ (0,00)

   (-) WAGNER MORAVIA APQ 00575-22 R$ (134.314,39)R$ (0,00)

   (-) SANDRO DIAS APQ 01880-22 R$ (12.695,92)R$ (0,00)

   (-) VALTER LEITE APQ 02100-22 R$ (36.219,87)R$ (0,00)

   (-) SETRA BH R$ (16.023,65)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG PRODUCAO SUSTENTAVEL DE
GRAOS R$ (767.667,39)R$ (0,00)

   (-) GELF SIDERURGIA REAPROVEITAMENTO
DE RESIDUOS R$ (54.677,94)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG SISTEMA AGROVOLTAICO R$ (486.168,53)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO FJP R$ (17.818,91)R$ (0,00)

   (-) MICHELLY OLIVEIRA APQ 2035-22 R$ (39.193,80)R$ (0,00)

   (-) VUEI SEI LAZARO SILVA R$ (36.641,28)R$ (0,00)

   (-) VUEI SEI DIEGO FERNANDES R$ (35.441,28)R$ (0,00)

   (-) JOSE LUIZ LABEL OET 373-22 R$ (10.405,93)R$ (0,00)

   (-) AUGUSTO BEZERRA APQ 01425-22 R$ (152.623,39)R$ (0,00)

   (-) IF BAIANO HORTAS PEDAGOGICAS R$ (107.647,90)R$ (0,00)

   (-) CONCURSO IFSULDEMINAS R$ (328.772,29)R$ (0,00)

   (-) TEP 001/2023 SRI CAPACITACAO PLE
CELPE BRAS R$ (81.000,00)R$ (0,00)

   (-) LUIZ CLAUDIO TEODORO APQ 4229-22 R$ (85.611,37)R$ (0,00)

   (-) TEP 002/2023 CURSO DE ELETRONICA DE
POTENCIA AVANCADO R$ (16.171,54)R$ (0,00)

   (-) HAN SOLO LIGTH R$ (996.148,47)R$ (0,00)

   (-) FCM IDIOMAS 1/2023 R$ (531.799,41)R$ (0,00)

   (-) PREFEITURA DE ITAUNA CALCULO
TARIFARIO R$ (209.392,47)R$ (0,00)

   (-) A3 DATA CONSULTORIA R$ (71.738,72)R$ (0,00)

   (-) PGLS TUBULACOES E SISTEMAS DE
UTILIDADES INDUSTRIAIS R$ (130.259,56)R$ (0,00)

   (-) 4º SILL SEMINARIO DE LINGUA E
LITERATURA R$ (825,00)R$ (0,00)

   (-) GUARDA CIVIL MUNICIPAL FORMACAO
DE SUBINSPETOR R$ (65.156,95)R$ (0,00)

   (-) LUIZ TEODORO OET 413-22 R$ (13.173,36)R$ (0,00)

   (-) IFMG VESTIBULAR 2023.2/2024.1 R$ (382.968,09)R$ (0,00)

   (-) VESTIBULAR CEFETMG 2024 R$ (909.779,61)R$ (0,00)

   (-) IFB 11/2022 LEVANTAMENTO DE
REQUISITOS R$ (48,57)R$ (0,00)

   (-) WORKSHOP CAPACITACAO E
CERTIFICACAO DE AVALIADORES R$ (19.396,72)R$ (0,00)

   (-) FINPE INFRAESTRUTURA MULTIUSUARIA R$ (1.074.785,62)R$ (0,00)

   (-) ROTA 2030 MOBILIDADE E LOGISTICA R$ (205.050,44)R$ (0,00)

   (-) DEFLECTOR LIGHT R$ (331.787,56)R$ (0,00)

   (-) Exame de Proficiencia  em Lingua
Estrangeira R$ (34.973,80)R$ (0,00)

   (-) CLT ITATIAIUCU R$ (7.236,55)R$ (0,00)

   (-) CEFET-MG - Prefeitura de Itatiaiucu R$ (131.762,30)R$ (0,00)

   (-) Ramon Lopes - APQ-05095-23 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Anderson Pires - APQ-01202-23 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) TEP 015/2023 - Data Lake no Tribunal
Regional do Trabalho - TRT3 R$ (96.450,00)R$ (0,00)

   (-) Artur Mottin - APQ-02274-23 R$ (20.693,02)R$ (0,00)

   (-) Curso Intensivo de Lingua Portuguesa e
Cultura Brasileira 09/2023 R$ (33.939,12)R$ (0,00)

   (-) Reformulacao e Regularizacao do Transporte
Publico Coletivo de Pedro Leopoldo R$ (38.268,56)R$ (0,00)

   (-) CEFAST Drone 2023 - Patrocinio R$ (3.714,00)R$ (0,00)

   (-) Priscila Caldeira - APQ-05012-23 R$ (176,15)R$ (0,00)

   (-) Curso Plano de Negocios de Geracao
Renovavel Distribuida e Investimento em Fazenda
Solar

R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Curso de Mercados de Energia:
regulamentacao, comercializacao e contratos R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Thiago Silva - APQ-01497-23 R$ (3.280,46)R$ (0,00)

   (-) Allbens Faria - APQ-02809-23 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Equipe de Competicao BAJA CEFAST SAE -
Patrocinio R$ (8.043,53)R$ (0,00)

   (-) OktoPlus - Programacao Competitiva -
Patrocinio R$ (2.565,07)R$ (0,00)

   (-) Equipe de Competicao CEFAST -
AeroDesign R$ (110,00)R$ (0,00)

   (-) Equipe de Competicao ECOFET - Eficiencia
Energetica - Patrocinio R$ (110,00)R$ (0,00)

   (-) Introdução a Robotica - AIROM - Patrocinio R$ (2.584,73)R$ (0,00)

   (-) Equipe de Competicao Formula CEFAST -
Patrocinio R$ (15.293,29)R$ (0,00)

   (-) Trincabotz CEFET-MG: Equipe de
Competicao em Robotica - Patrocinio R$ (16.149,63)R$ (0,00)

   (-) Equipe de Competicao CEFAST AeroSpace -
Patrocinio R$ (8.042,71)R$ (0,00)

   (-) Cefet++ - Equipe de programacao compeitiva
- Patrocinio R$ (4.097,62)R$ (0,00)

   (-) Conrado Rodrigues - APQ-03705-23 R$ (35.052,26)R$ (0,00)

   (-) Capacitacao em Producao de Evidencias
COP-BH R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Equipe de competicao E-Sports - Patrocinio R$ (3.997,21)R$ (0,00)

   (-) FJP - Avaliacoes do Governo de MG - 2023 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) Projetos Sementes - Qual a Qualidade da
Agua dos Corregos de Timoteo? R$ (95.751,45)R$ (0,00)

   (-) DER - Daniela Meokarem - BPG-00070-23 R$ (5.528,85)R$ (0,00)

   (-) DER - Lilian Mesquita - BPG-00119-23 R$ (6.765,00)R$ (0,00)

   (-) DER - Juliana Sena - BPG-00151-23 R$ (5.528,85)R$ (0,00)

   (-) DER - Joselia Almeida - BPG-00194-23 R$ (5.528,85)R$ (0,00)

   (-) DER - Isabela Carvalho - BPG-00250-23 R$ (5.528,85)R$ (0,00)

   (-) DER - Lourival Neto - BPG-00281-23 R$ (8.897,00)R$ (0,00)

   (-) FCM IDIOMAS 2/2023 R$ (284.395,00)R$ (0,00)

   (-) Capital de Giro Concursos R$ (195.474,39)R$ (0,00)

   (-) IFPA Processo Seletivo 2024.1 R$ (95.881,16)R$ (0,00)

   (-) Processo Seletivo Alunos de ITATIAIUCU R$ (16.256,79)R$ (0,00)

   (-) Contingencias Concursos R$ (4.528,30)R$ (0,00)

   (-) Concurso Prefeitura Timoteo 2024 R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) FCM Reserva R$ (1.507.825,29)R$ (0,00)

   (-) Remediacao de Solos Contaminados por
Petroleo e seus Derivados R$ (23.798,00)R$ (0,00)

   (-) Processos Decisorios e Inovacao em
organizacoes Brasileiras R$ (28.797,50)R$ (0,00)

   (-) PGLS APAI - Administracao da Producao e
Automacao Industrial T-1/2021 R$ (23.636,52)R$ (0,00)

   (-) Curso de Gestao em Ciencia, Tecnologia e
Inovacao R$ (1.122,06)R$ (0,00)

   (-) Genotipo de cafe arabica R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG - Bacterias para queijo Minas R$ (0,00)R$ (0,00)

   (-) EPAMIG - Desenvolvimento de porta enxerto
de Coffea R$ (0,00)R$ (0,00)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 1.150.039,84R$ 0,00
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